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ABSTRAKT

Předmětem této bakalářské práce je příprava podkladů a určení layoutu pro výstavbu nové-

ho strojírenského provozu. Sběr podkladů a rozmístění všech provozů probíhal ve spolu-

práci se zaměstnanci společnosti a projektantem haly. Výsledkem práce je určení ideální

varianty rozmístění provozu i konkrétních technologií, výsledný layout je možné vidět na

výkresu, který je přílohou této bakalářské práce. Hlavním přínosem práce je použití těchto

podkladů pro stavební povolení.
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ABSTRACT

The purpose of this thesis is to prepare construction documents and design a layout for a

new engineering facility/plant/workshop. The research and drafting was carried out in clo-

se cooperation with the company’s employees and the designer of the building. Based on

that, this study presents the most suitable layout of the production shop and positioning of

the technological equipment which can be seen in a drawing in Annex. The results are me-

ant to be added to an application for a building permit.

Key words: manufacturing plant, engineering, production shop, investment, layout, techno-

logy
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ÚVOD

Strojírenství má v České republice velkou tradici. Ve 30. letech se jednalo o nejvýznam-

nější průmyslové odvětví a Československo v období mezi světovými válkami patřilo mezi

10 nejvýznamnějších strojírenských států a silné postavení si udrželo až do 80. let.

Strojírenství u nás zastupují všechny typy odvětví a je situováno po celé republice,

s převahou převažuje střední strojírenství, kde hlavní prim hraje automobilový průmysl.

Kromě dopravního strojírenství má v ČR silné postavení výroba strojů a zařízení pro prů-

mysl, jedná se o výrobu soustruhů, frézek, brusek, lisů, strojů pro vstřikování plastů apod.

Tato bakalářská práce je zasazena do oblasti strojírenského průmyslu, konkrétně se věnuje

návrhu výrobní haly se zaměřením na strojírenskou výrobu.

Požadavek na návrh a koncepci haly vznikl jako dlouhodobý investiční záměr jednatele

společnosti, ve které pracuji. V současnosti se společnost nachází v pronajatých prostorech,

které jsou nevyhovující z hlediska dalšího růstu, energetické náročnosti i logistiky. Je tedy

logickým krokem se v tomto směru osamostatnit.

Teoretická část se zaměřuje na oblasti související s návrhem strojírenských prostor, jako je

obecně oblast strojírenského průmyslu, typy uspořádání strojírenských provozů, současné

trendy ve strojírenství a realizaci výrobní investice. Podstatná část teoretické části je věno-

vána právě uspořádání strojírenského provozu, jelikož každá firma musí řešit logistiku

a uspořádání svých dílen, aby v konečném důsledku byly splněny požadované nároky a

toky výrobního provozu.

Praktická část bakalářské práce popisuje prostory tzv. I. etapy. To jsou prostory, ve kterých

je v plánu zahájit provoz ihned po výstavbě, což je cca 40 % z celkových plánovaných

provozů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 USPOŘÁDÁNÍ VÝROBNÍCH PROVOZŮ

1.1 Výroba obecně

Výroba je prostředkem ke splnění potřeb zákazníka, a to vytvořením věcných statků a slu-

žeb. Je výsledkem cílevědomého a účelového snažení, kdy za použití vstupních činitelů

(faktorů) zajišťuje určitý transformační proces požadovaný výstup. Realizace se provádí

výrobním systémem daného výrobního závodu. Obecnou strukturu podniku lze naznačit

schématem níže.

Obr. 1. Výtěžnost transformačního procesu [1]

Obecný podnik lze tedy popsat třemi nejdůležitějšími faktory:

1. Vstup – výrobní faktory

Vstupy mohou být buď základní (elementární), jako např. materiál a pracovní síla nebo

dispozitivní - jedná se o nevýkonnou práci, např. management a THP pracovníci. [2]

2. Transformační proces

Úkolem transformačního procesu je přeměnit vstupy na trhem požadované výstupy.

3. Výstup

Výstup je buď materiální či nemateriální povahy.
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Vlastnosti výrobního systému

Kompletní výrobní systém vykazuje celou řadu vlastností, mezi nejdůležitější patří kapaci-

ta a elasticita.

Kapacita udává výkon dané výrobní jednotky nebo výrobního systému – zaleží na zvolené

velikosti, druhu a struktuře. Obecně se tedy hovoří o kapacitní jednotce. Velikost výkonu

se popisuje kvalitativně a kvantitativně. Kvalita (jakost) a druh kapacitní jednotky udává

kvalitativní schopnost výkonu. Toto posouzení obsahuje potenciální možnosti kapacitní

jednotky i s ohledem na možnost provedení podobných druhů výkonu. Kvantitativní výkon

se nejčastěji měří na výstupu výroby a vztahuje se k určitému časovému úseku. Kvantita-

tivní kapacita určitého období udává maximální rozsah výkonů, které může kapacitní jed-

notka vyprodukovat. Výsledná kapacita výroby se udává v jednotkách kusů, litrů, tun, me-

trů apod.

Elasticita výrobního systému je pružnost či přestavitelnost výrobního systému a jednotky.

Je to tedy schopnost reagovat na změnu při změně pracovních úkolů. Elasticita má také

kvalitativní a kvantitativní charakter. Kvalitativní charakter popisuje možnost obsazení

výrobního systému alternativními druhy použití. V tomto smyslu to tedy může být spojeno

s možností opracovávat celou paletu materiálových druhů namísto pouze jednoho. Kvanti-

tativní elasticita je schopnost reagovat na změny v počtu kusů během výroby. [1]

1.2 Typy uspořádání výrobních provozů

V praxi se lze setkat s různými výrobními systémy, v závislosti na tom v jakém stupni

výroby proces je a jak se vyvíjí. Analýza výrobního systému je důležitá z několika důvodů:

z hlediska plánování, použití metod řízení, volby výrobního zařízení, evidence, hierarchic-

ké struktury, organizačního uspořádání, použití standardních softwarů apod.

Po rozpoznání jednotlivých kritérií výrobního systému se identifikují jednotlivé systémy.

V našem případě hovoříme o modelu vstup – průběh procesu – výstup. Z tohoto pohledu je

možné výrobní systémy rozlišovat dle vztahu k:

a) výrobnímu programu,

b) výrobním vstupům,

c) výrobnímu procesu.
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Obr. 2. Příklad výrobního systému [1]

ad a) výrobní typ podle výrobního programu

Rozdělení podle výrobního programu závisí na vlastnostech a charakteristice výrobku –

výstupu z výrobního systému.

 vlastnosti produktu

o typ zboží: produkty se rozdělují na materiální a nemateriální povahy. Může jít te-

dy např. o služby či stroje, informace a výrobky, lidskou práci a suroviny apod.
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o náročnost, složitost zboží: rozlišuje se jednoduchý a složitý produkt, např. hřebík

a automobil, složitější výrobky jsou často zhotoveny montáží.

o rozměr, vzhled výrobku: formovatelný či neformovatelný produkt

o přemístitelnost zboží: rozlišuje se mobilní a nemobilní produkt

 vlastnosti výrobního programu

o počet výrobků – šíře nabízeného sortimentu: rozdělení dle šíře počtu nabízených

produktů. Společnost může nabízet jeden či vícero produktů.

o množství vyráběných výrobků, tj. počet kusů výrobků

 kusová výroba: jedná se o individuální produkt, který není sériově vyráběn a

je vyráběn na objednávku dle specifikací zákazníka. O kusovou výrobu se te-

dy jedná, pokud společnost vyrábí velký počet různých druhů výrobků a od

každého druhu jen malé množství. [3] Výrobní zařízení musí dosahovat vyso-

ké úrovně flexibility a pracovníci vysoké kvalifikace. Během výroby se lze

setkat s řadou komplikací, jako jsou dlouhé dodací lhůty na jednotlivé materi-

ály a nemožnost výroby na základě předchozích zkušeností a tedy nutnosti

složitého předpovídání možných komplikací. Výrobky vyráběny kusově bý-

vají podstatně dražší a mívají delší dodací lhůty.

 sériová výroba: jedná se o opakovanou výrobu. Tuto výrobu lze dále rozdělit

na malosériovou, středně sériovou- a velkosériovou. Může se jednat o výrobu

10 ks, ale i 10 000 ks v opakujících se objednávkách. Výroba probíhá na pře-

dem seřízených výrobních strojích, například na CNC obráběcích strojích.

Komplikací je nutnost nastavení parametrů stroje před každou novou zakáz-

kou, dané stroje tedy musí být v rámci technologie flexibilní. Plánování výro-

by se zaměřuje na velikost zakázky, skladové zásoby, výrobní dávky a termí-

ny. Před samotnou výrobou může být zhotoven vzorkový kus či kusy na ově-

řování požadovaných vlastností u zákazníka.


[…]


je obrobna, brusírna, tepelné zpracování, svařovna a expedice je totožná. Při bližším pro-

zkoumání však lze vidět, že celkové prostory se od sebe liší. Rozdíly jsou v rozloze provo-

zu, jeho přemístěním nebo v případě skladů i úplným zrušením či začleněním do jiné dílny.

Všechny návrhy byly konzultovány a vybírány s jednatelem společnosti, případně byla

poskytnuta oponentura ze strany potenciálních dodavatelů stavby či zařízení. V poslední

fázi bylo klíčové schválení od projektanta stavby.

Návrh daných rozmístění vycházel hlavně ze snahy dodržet technologický tok výroby, kdy

jednou z priorit konceptu haly je návaznost jednotlivých prostor, např. při výrobě dílce

z materiálu ze skladu či výrobě dílce z materiálu dodaného zákazníkem nebude obrobek

zbytečně procházet přes jiná pracoviště než ta, ve kterých bude zpracováván. Tato praco-

viště na sebe budou navazovat. Zde je uveden příklad možného průchodu obrobku: obrob-

na → technická kontrola → expedice. Do technologického postupu výroby obráběného

dílce mohou vstoupit i další operace jako tepelné zpracování či svařování, tyto provozy by

se také měly ideálně vyskytovat v blízkosti obrobny.

Varianta A je charakteristická velkým prostorem, který je poskytnut celkem třem skladům,

dále chodbou, která protíná provoz technické kontroly a svařovny a větším prostorem

pro údržbu. Celkově je v této variantě věnováno nadmíru místa skladovacím plochám a

nevýrobním provozům na úkor výrobním. Ovšem právě vzhledem k příliš velkým nevý-

robním prostorám byla tato varianta vyřazena jako první. Cílem společnosti je zabránit

druhům plýtvání jako jsou velké zásoby (tj. neskladovat více materiálu, než je ve skuteč-

nosti potřeba), nadbytečná výroba a dále například zbytečná manipulace s materiálem (tj.

pohyb materiálu mezi sklady a procesy). Vzhledem k tomuto přístupu společnosti varianta

A příliš nezapadala do koncepce firmy.

Ve variantách B a C mohou být jako skladovací prostory využity prostory II. etapy, kde je

plánované zahájení provozu až po cca třech až čtyřech letech. Navíc nad prostory II. etapy

je i 2. patro, které poslouží jako skladovací prostory. V těchto prostorách budou již zaříze-

ny rozvody vody, elektřiny a osvětlení.
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Na výběr tedy zůstaly varianty B a C. Při bližším pohledu lze vidět, že tyto dvě varianty

jsou si velmi podobné. Vyznačují se zejména větším prostorem pro výrobní provozy, vy-

necháním chodby mezi technickou kontrolou a svařovnou, snahou umístit podpůrné provo-

zy ke stěně administrativní budovy a řešením kanceláře mistrů nad technickou kontrolou.

Jednotlivé varianty se liší ve velikosti jednotlivých provozů, polohou údržby a trafostanice

a samostatnou místností pro mechanickou laboratoř.

Obě varianty se tedy výrazně neodlišují, přesto po debatě s jednatelem a odsouhlasení pro-

jektantem byla pro finální návrh vybrána varianta B.

Varianta B působí jako propracovanější návrh z obou variant, rozmístění výrobních provo-

zů je ucelené a kompaktní. Ve srovnání s variantou C je zde o dva provozy méně. Mecha-

nická laboratoř byla včleněna do kanceláře mistrů a sklad spotřebního materiálu zrušen.

Důvodem zrušení skladu je nutnost zbudování větší kompresorovny, nicméně vzhledem

k velikosti kompresorovny mohou být tyto prostory využívány částečně i jako skladovací.

Výrobní provozy jako obrobna, svařovna, tepelné zpracování a broušení mají i oproti

variantě C zhruba o 10 až 20 % větší prostory, a to na úkor přemístění údržby ke stěně

administrativní budovy, zúžení technické kontroly a přemístění hrubé brusírny, která patří

k II. etapě. Tento větší výrobní prostor pro dané provozy také rozhodoval pro výběr

varianty B.
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ZÁVĚR

Návrh výrobní haly byl vypracován dle zadaných požadavků a představ. Výkresová doku-

mentace haly a administrativní budovy byla následně zkorigována od projektanta a byla

použita pro stavební povolení.

Výrobní dílny mají technologické uspořádání, zároveň však byl dodržen požadavek na

plynulý tok mezi jednotlivými provozy. Jednotlivé provozy jsou vybaveny víceúčelovými

stroji. Plánuje se zařídit strojní park tak, aby např. tam, kde končí rozměrové možnosti jed-

noho stroje, navazuje druhý stroj. Tím se zajistí i určitá zastupitelnost. Rozmístění strojů je

řešeno sdružením podobných typů strojů.

Odpadní teplo od strojů bude přefiltrováno a nejčastěji přes filtrový rukáv vydechováno

zpět do dílen. Zároveň je v projektové dokumentaci na určitých místech zesílena podlaha,

aby bylo možné do daných prostor umístit otočný jeřáb. Pro obrobnu je navržen mostový

jeřáb s tím, že kolejnice budou vybudovány již při výstavbě haly.

Nevýrobní provozy jako kompresorovna, sklady, rozvodna a údržba jsou umístěny na stra-

ně haly přiléhající k administrativní budově, čímž bude poskytnut ucelený prostor výrob-

ním provozům a tokům výroby.

Výrobní hala splňuje všechny zadané parametry a na základě vypracování projektové do-

kumentace bylo uděleno stavební povolení. V současné době je v plánu vypsat výběrové

řízení na generálního dodavatele stavby.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

CNC

MAG

Central numeric control

Metal active gas

MIG

MMA

NN

PLC

VN

Metal inert gas

Manual metal art welding
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