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P íjmení a jméno studenta: Pálka Roman

Studijní program: B3909 Procesní inženýrství

Studijní obor: Technologická zaízení
Zam ení
(pokud se obor dále dlí):

Ústav: Ústav výrobního inženýrství

Vedoucí bakalá ské práce: Ing. Dana Shejbalová, Ph.D.

Akademický rok: 2016/2017

Název bakaláské práce:

Návrh výrobní haly se zamením na strojírenskou výrobu

Hodnocení bakaláské práce s využitím klasifikaní stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dob e

2. Využití poznatk z literatury B - velmi dob e

3. Zpracování teoretické ásti A - výborn

4. Popis experiment a metod ešení A - výborn

5. Kvalita zpracování výsledk A - výborn

6. Interpretace získaných výsledk a jejich diskuze A - výborn

7. Formulace závr práce A - výborn

8. Pístup studenta k bakaláské práci A - výborn

P edloženou práci doporu uji k obhajob a navrhuji hodnocení

A - výborn
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Komentá e k bakalá ské práci:
Bakalářská práce se zabývá návrhem výrobní haly pro strojírenskou výrobu, řeší zadání existující

firmy, která rozšiřuje svůj provoz. Autor provedl návrh tří variant řešení rozmístění provozů, z nichž

po konzultaci s majitelem a projektantem vybral nejlepší variantu, která je v současnosti již na

počátku své realizace. Návrhy jsou zpracovány v grafické podobě společně s jejich popisem kladů a

záporů v praktické části práce.

Student na bakalářské práci pracoval velmi samostatně a svědomitě, k vypracování přistupoval velmi

aktivně.

Mohu konstatovat, že požadavky kladené na zadání práce byly splněny ve všech bodech.

Kontrola plagiátorství - 0%.

Otázky vedoucího bakaláské práce:

V e Zlíně dne 9. 6. 2017

Podpis vedoucího bakaláské práce